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Anotace

V diplomové práci Operace Spojenecká síla ve vybraných českých denících se věnuji

zastoupení tématu o leteckých útocích NATO v roce 1999 na bývalou Svazovou republiku

Jugoslávii (Operaci Spojenecká síla) ve vybraných českých denících.

V práci se věnuji účinkům a vlivu médií, rámcům, nastolování agendy. Z důvodu celistvosti

tématu přidávám kapitolu ke kosovské krizi, která osvětluje zahájení leteckých útoků.

Dále se zaměřuji především na odborné studie s tématikou válečného zpravodajství.

Dominantním tématem těchto článků je zahraniční mediální pokrytí války v Kosovu.

Ve výstupech odborníků se hlavně věnuji jejich volbě a způsobu analýzy, o které poté opírám

analýzu vlastní. Jako metodu pro vlastní zkoumání jsem zvolila kvantitativní obsahovou

analýzu.

Prvním obdobím zkoumání je období bombardování (24. 3. 1999–10. 6. 1999). Cílem analýzy

je zjistit, jakou pozornost věnovaly deníky MF Dnes, Hospodářské noviny, Právo a Blesk

Operaci Spojenecká síla. Dále se zaměřuji na umístění článků, mediální zdroje a též zastoupení

témat a aktérů.

Druhým obdobím zkoumání je od 11. 6. 1999, tedy od dne ukončení leteckých útoků, až do

1. 6. 2018. Zde sleduji vývoj pozornosti tématu ve vybraných denících.

Analýzu vyhodnocuji jako celek, za všechny deníky a též je porovnávám mezi sebou.

Annotation

In my thesis Operation ´Allied Force´ in Selected Czech Daily Newspapers I am tracing the

representation of the topic - NATO´s air strikes in the former Federal Republic of Yugoslavia

(the so called Operation ´Allied Force´) in 1999 in selected Czech Daily Newspapers.

I am observing the effects, media´s impact, frames and agenda setting. To support the integrity

of the topic I added a chapter about the Kosovo crisis which enlightens the initiation of the air

attacks.

Furthermore, and mainly I am focusing on professional studies dealing with military news. The

dominant theme of these articles is the foreign media coverage of the Kosovo War. In the

experts ‘outputs I predominantly center on their choosing and the method of analysis, on which

I then base my analysis on. I decided to use the method of the quantitative content analysis for

my own research.

The first period of exploration is the bombing period (March 24, 1999 - June 10, 1999). Here

the aim of my analysis is to find out what attention have the daily newspapers MF Dnes,

Hospodářské noviny, Právo and Blesk paid to the Operation ´Allied Force´. In addition,

I followed the placement of the articles, media resources and also the presentation of topics and

actors.

The second period of my investigation starts with June 11, 1999, the day after the air attacks,

and ends with June 1, 2018. Here I follow the evolution of the selected newspapers´ attention

drawn to the topic.

I evaluated the analysis as a whole for all the selected newspapers and compared all the selected

daily newspapers with each other.
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Úvod

Svoji diplomovou práci jsem nazvala Operace Spojenecká síla ve vybraných českých denících.

Cílem mé práce je pomocí kvantitativní obsahové analýzy zkoumat, jak vybrané české

celostátní tištěné deníky v roce 1999 reflektovaly Operaci Spojenecká síla, tedy letecké útoky

NATO na bývalou Svazovou republiku Jugoslávii (dále také SRJ). Výsledkem analýzy by mělo

být prozkoumání a porovnání počtu článků, rozdílů v tématech, zdrojích a aktérech

v denících MF Dnes, Hospodářské noviny, Právo a Blesk v době bombardování, to je

od 24. 3. 1999 do 10. 6. 1999. Období po skončení bombardování až do 1. 6. 2018 hodlám

sledovat ve vybraných médiích pomocí počtu jejich článků.

Při volbě tématu sehrál velkou úlohu můj osobní zájem o oblast Balkánu. V rámci předchozího

studia jsem se také věnovala obdobnému období i oblasti, ale z pohledu oboru mezinárodních

vztahů. V diplomové práci s názvem „Česko-řecká iniciativa – návrh

na řešení konfliktu v Kosovu“ jsem se zaměřila na historický vývoj kosovské krize, události

a postoje českých politiků, politiků z Řecka, USA, Německa, Spojeného království, Francie

a dalších zemí. Při psaní výše uvedené práce jsem nejednou přemýšlela o tom, jak uchopit téma

z jiného úhlu, často jsem uvažovala nad tím, jak danou situaci prezentovala česká média,

konkrétně deníky. Díky studiu mediálních studií jsem mohla analýzu provést. Dalším impulzem

bylo i blížící se 20. výročí bombardování SRJ.

Práce je rozdělena do osmi částí. V první části odůvodním potřebu změnu tezí. V části druhé se

budu zabývat vlivem, účinky a dopadem médií. Bez podložení těchto témat by byly analýzy

médií bezpředmětné.

Výzkumníci analyzující zpravodajství často sledují rámce i možnou míru vzájemného

ovlivňování mezi médii a vládou. Z tohoto důvodu zakomponuji i kapitoly věnující

se nastolování agendy a rámcům. Nastolováním agendy a rámcům se budu věnovat v kapitolách

2 a 3.

Podstatnou součástí výzkumu je práce s informacemi a jejich selekce. Z tohoto důvodu

nastíním i otázku gatekeepingu a mediální rutiny v kapitole 4.

Pro výše uvedené kapitoly hodlám čerpat mimo jiné z následujících odborných publikací:

Agenda-setting: teoretické přístupy od Markéty Škodové a kolektivu, The SAGE handbook

of political communication od Holli A. Semetkové a Margaret Scammellové. Podklad
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k rámcům a rámování budu čerpat převážně z publikace Framing public life: perspectives on

media and our understanding of the social world od autorů Stephena D. Reese, Oscara

H. Gandyho a Augusta E. Granta. Dále také z odborného výstupu Holli A. Semetkové a Patti

M. Valkenburgové Framing European Politics: A Content Analysis of Press and Television

News.

V kapitole páté nastíním historické souvislosti vedoucí ke spuštění bombardování Svazové

republiky Jugoslávie. Z důvodu komplexnosti zařadím také informace o Česko-řecké iniciativě,

která mimo jiné odráží postoj českých politiků a diplomatů k bombardování. Podklad pro tuto

kapitolu hodlám čerpat převážně z publikace od Miroslava Šestáka Dějiny jihoslovanských

zemí, publikace Daň z krve od Jiřího Dienstbiera a také z knihy Václava Štěpánka Jugoslávie,

Srbsko, Kosovo: kosovská otázka ve 20. století.

V šesté kapitole zpracuji rešerši studií věnovanou kosovské válce a válečnému zpravodajství.

Studie budou odrazovým můstkem pro moji kvantitativní obsahovou analýzu. Pozornost

hodlám věnovat např. výzkumu J. Yanga: Toward a Psychology of Framing Effects. Political

Behavior, článku Roselly Savaresové Infosuasion in European Newspapers; A Case Study on

the War in Kosovo, také kapitolám publikace Holli A. Semetkové a Margaret Scamellové The

SAGE handbook of political communication či článku A. G. Nikolaeva Images of War: Content

Analysis of the Photo Coverage of the War.

Kapitola sedmá otevírá praktickou část. Zde se budu věnovat metodologii. Sestavím postup,

stanovím si výzkumné otázky a získám potřebné podklady pro kvantitativní obsahovou

analýzu, kterou poté zpracuji.

Postup obsahové analýzy získám mimo jiné z publikací Rogera D. Wimmera a R. Dominicka

Mass Media Research: An Introduction a z Analýzy obsahu mediálních sdělení od autorů

Winfried Schulz a kolektiv. K dalším primárním zdrojům bude patřit též Analyzing media

messages: using quantitative content analysis in research od Daniela Riffa a kolektivu.

Při tvorbě výzkumných otázek budu vycházet z odborných článků, kde se objevuje obsahová

analýza. Inspirovala jsem se analýzami s obdobnou tématikou. Jsou to například studie

Ekateriny Balabanové Media Power during Humanitarian Interventions: Is Eastern Europe

Any Different from the West? nebo J. Yanga Framing the NATO Air Strikes on Kosovo Across

Countries: Comparison of Chinese and US Newspaper Coverage.

V závěru práce provedu shrnutí výsledků výzkumu.
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Změny oproti schváleným tezím

Oproti původním tezím jsem na základě konzultace s vedoucím práce svoji práci v některých

aspektech pozměnila.

Cílem úprav bylo více se zaměřit na mediální témata. Upravila jsem proto cíl, strukturu práce

a pozměnila název práce. Metodu (kvantitativní obsahová analýza) jsem ponechala.

Původně plánované a rozsáhlé historické kapitoly: „Kosovská krize“, „Bilaterální vztahy ČR


[…]


č. 3, ale též aktérům. Obdobně zkoumám, zda a jaký autor je citován či parafrázován (zmíněn).

Aktéry dělím na jednotlivce, instituce a politické strany.

Kolik prostoru (a umístění citace) je věnováno jednotlivým aktérům může naznačovat, zda je

pro novináře aktér věrohodný, aby mu prostor věnoval.

Mezi fyzické aktéry vystupující ve věci kosovské krize jsou (pozice u osob jsou z doby

bombardování):

 Slobodan Miloševič, prezident Svazové republiky Jugoslávie

 Bill Clinton, prezident Spojených států amerických

 Richard Holbrooke, náměstek ministra/ministryně zahraničních věcí USA

 Madeleine Albrightová, ministryně zahraničních věcí USA

 Javier Solana, generální tajemník NATO

 Jacques Chirac, francouzský prezident

 Joschka Fischer, ministr zahraničních věcí SRN

 Gerhard Schröder, kancléř SRN a předseda Sociálnědemokratické strany Německa

 Jevgenij Primakov, premiér Ruské federace

 Boris Jelcin, prezident Ruské federace

 Igor Ivanov, ministr zahraničních věcí Ruské federace
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 Václav Havel, prezident České republiky

 Jan Kavan, ministr zahraničních věcí ČR

 Miloš Zeman, premiér ČR

Instituce spojené s tématem jsou NATO, Evropská unie, OSN (Rada bezpečnosti), Mezinárodní

soudní tribunál v Haagu.

Mezi politické strany v té době patřily Občanská demokratická strana (ODS), Česká strana

sociálně demokratická (ČSSD), Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) a strany

čtyřkoalice KDU- ČSL, Občanská demokratická aliance (ODA), Unie Svobody (US),

Demokratická unie (DEU).

V případě, že bude v textu uveden aktér, který nebude spadat do jedné z kategorií (jméno,

instituce, politická strana), hodlám jej kódovat podle národnostní příslušnosti, pokud bude

explicitně uvedena. Při pročítání jsem si povšimla následujících příkladů: Srb, Chorvat,

kosovský běženec, nejmenovaný francouzský diplomat a další.

Výzkumná otázka 6: Kolik článků se k tématu objevilo po ukončení bombardování?

Poslední výzkumnou otázkou hodlám sledovat pozornost u jednotlivých deníků po ukončení

bombardování. Získáním počtu článků pomocí nadefinovaných klíčových slov získám odpověď

na stanovenou otázku.

7.4. Definice výběrového souboru

Druhým krokem analýzy je operacionalizace a časové ohraničení obsahu, z kterého se čerpá.

(Trampota, 2008) „Výběr se provádí ve čtyřech rovinách. Nejprve musíme rozhodnout, jaká

média budeme rozebírat. Za druhé si musíme rozmyslet, jaké obsahy budeme v těchto médiích

analyzovat. Za třetí si musíme stanovit, za jaké časové období budeme mediální obsahy

sledovat. A konečně si musíme specifikovat mediované obsahové jednotky.“ (Schulz, et al.,

2004, str. 35)
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7.4.1. Ohraničení obsahu

Pro vypracování výzkumných otázek a splnění vytyčených cílů své diplomové práce

jsem zvolila následující české celostátní deníky: MF Dnes, Hospodářské noviny, Právo

a Blesk.

Deníky spadají pod odlišná vydavatelství a cílí na různé skupiny čtenářů. Pro jednodušší

orientaci níže uvádím specifika zvolených médií. Vzhledem k rozsáhlé době zkoumání je

nezbytné porovnat podobu rubrik dnes i dříve. Největší transformací z pohledu rubrik prošly

Hospodářské noviny.

Z vybraných deníků byl a dodnes je dle dat z výzkumů Media projekt (online od roku 2006 po

dnešek) nejčtenější Blesk, na druhém místě byla nejčtenější MF Dnes, třetí Právo

a na posledním místě Hospodářské noviny. 2

Mladá Fronta Dnes spadá pod společnost MAFRA, a.s. Je to středopravý deník pro čtenáře

střední třídy. Zaměřuje se na všeobecné zpravodajství, avšak nalezneme zde i publicistické

články a přílohy magazínové. Vycházela a stále vychází šestkrát týdně (od pondělí do soboty).

Rubriky dříve a i dnes: Z domova, Ze zahraničí, Ekonomika a Finance, Kultura, Názory a Sport.

Dále má regionální přílohu.

Hospodářské noviny vlastní společnost Economia a.s. Rovněž by se daly považovat

za středopravý deník, zaměřený spíše na podnikatele, živnostníky a vyšší třídu. Objevují se

v nich často zprávy, komentáře a analýzy z ekonomické oblasti a z oblasti byznysu.

Rubriky v počátečním zkoumaném období (březen 1999): Světová ekonomika, Kapitálové

a komoditní trhy, Kapitálové trhy, Evropa/Svět, tematické rubriky jako např. Válka v Kosovu;

NATO-Jugoslávie, Slovensko, Z domova, Názory a komentáře, Cestovní ruch, Ekonomika,

Politika, Sport, News Digest (rubrika v anglickém jazyce), Víkend (v pátek). Rubriky dnes:

Extra, Události, Názory, Panorama, Podniky a trhy, Kultura, Autorská strana.

Právo je levicový či sociálně demokratický deník, který vlastní firma Borgis a v dnešní podobě

je od roku 1991. Je konzervativního charakteru (hlavně grafickou podobou) a zaměřuje se na

čtenáře ze střední vrstvy. Poskytuje všeobecné zpravodajství, komentáře a také vydává

pravidelně přílohy. Vychází šestkrát týdně (kromě neděle).

2 Informace o denících čerpám z jejich domovských stránek, viz seznam literatury.
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Rubriky dříve a dnes: Zpravodajství (domácí), Ze zahraničí, Evropa, Publicistika, Regionální
