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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předloženou diplomovou práci autorka průběžně konzultovala a doporučení vedoucího jsou v textu zohledněny.

V teoretických kapitolách autorka pracuje s dostatečným množstvím odborných publikací. Přílišná pozornost je

v teoretické části věnována oblastem, které s tématem práce souvisí spíše nepřímo (účinky médií, gatekeeping a

mediální rutina). Přímo související a pro výzkumnou část relevantní publikace jsou představeny v metodologické

části práce, kde autorka zdůvodňuje jednotlivé výzkumné otázky.

Vlastní výzkumná část je zpracována standardně, po výzkumných otázkách, představení metody a analyzovaných

dat následuje interpretace výsledků a závěrečný souhrn. Výsledky jsou zpracovány do prostých frekvenčních

tabulek a grafů, interpretace jsou z větší části omezeny na popis číselných hodnot. Grafy a tabulky by měly být

opatřeny titulkem s názvem a rozsahem datové báze (N=). Pozornost by si zasloužila některá, na první pohled

nezvyklá, zjištění - např. články umístěné ve sportovní rubrice (s. 52).

Práce s literaturou je ve většině případů na velmi dobré úrovni, vyjma:

- několika odkazů `z druhé ruky` - citace Noelle-Neumannové s odkazem na Jiráka a Köpplovou (s. 8),

Wimmer et. al s odkazem na Škodovou et. al. (s, 33), „Golding (1981) McQuail (2002)“ (s. 10) či neúplný odkaz

u citace J. Klappera (s. 10).

- několika publikací uvedených v textu, které schází v seznamu literatury - Klapper (1960), Kelman (1961),

Rogers (1962), Golding (1981), Walizer aWienir (1978),

- formátu bibliografických záznamů není jednotný (malá/velká písmena, chybné řazení - Mass Communications

(s. 70)

- „Maxwell McCombs v této souvislosti uvádí v knize Framing public life: perspectives on media and our

understanding of the social world metaforu Bernarda Cohena“ (s. 16) M. McCombs není autorem uvedené

publikace.

- Erving Goffman, nikoliv Irving (s. 18)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předloženou diplomovou práci Lucie Božkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou známkou C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANTKA MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18. června 2019 Podpis: ………………………………..